
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Education & Skills Policy Development Committee
At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Wednesday, 11 July 2018

Time: 4.00 pm

Chair: Councillor Robert Smith

Membership:
Councillors: S E Crouch, J P Curtice, M Durke, F M Gordon, L R Jones, 
M A Langstone, S Pritchard, K M Roberts and D W W Thomas

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosureofinterests

3  Minutes. 1 - 2
To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record.

4  Data Trends in relation to Free School Meals. 3 - 8

5  Background Information on Estyn Inspections, Welsh 
Government Guidance, and difference between Pupil 
Development Grant and Pupil Premium. (Presentation)

6  Workplan 2017/2018. 9 - 10

Next Meeting: Wednesday, 8 August 2018 at 4.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Wednesday, 4 July 2018
Contact: Democratic Services - 636923

http://www.swansea.gov.uk/disclosureofinterests


City and County of Swansea

Minutes of the Education & Skills Policy 
Development Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 13 June 2018 at 4.00 pm

Present: Councillor R V Smith (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J P Curtice M Durke M A Langstone
S Pritchard K M Roberts D W W Thomas

Officer(s)
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Helen Morgan - Rees Head of Education Achievement & Partnership
Nick Williams Chief Education Officer
Stephanie Williams Principal Lawyer

Apologies for Absence
Councillor(s): L R Jones

5 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

6 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Education & Skills Policy Development & Delivery 
Committees held on 9 and 23 May 2018, and the Education & Skills Policy 
Development Committee held on 24 May 2018 be agreed as correct records.

7 Workplan 2018/2019. (Discussion)

The Chair referred to the discussions held at the meeting held on 9 May, which had 
identified potential areas for review by the Committee during the new municipal year.

He outlined that the Committees first topic could be to examine the issues around 
Pupil Development Grant (PDG), and its link to the gap in achievement of free 
schools meals children and those not on free school meals, identify areas of good 
practice and sharing of this with other schools.

Nick Williams spoke further to the comments of the Chair and outlined the following 
areas which can be looked at by the Committee:

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (13.06.2018)
Cont’d

 Data trends in relation to free school meal (FSM) performance in Swansea 
and nationally.

 Welsh Government Guidance on PDG.
 Role or ERW/ local authority in monitoring use and promoting good practice in 

use of the PDG.
 Good practice in Swansea schools – views of learners and headteachers.
 The role of the Education Endowment Trust and other third party 

organisations in promoting good practice.
 Effective use of the Pupil Premium (PP) in England and in particular in 

Lambeth Council.
 Emerging findings and ways forward.

He and Helen Morgan-Rees outlined the current structure for sharing good practice 
and ideas, the partnership working arrangements in place and outlined the excellent 
Estyn report on Hafod primary, which is cited on their website as an excellent 
example of good practice, she also referred to the positive impact of the school 
challenge grant monies at Pentrehafod Comprehensive.

Discussions took place around the support given to individual pupils and the need to 
maybe alter the focus to support the higher achievers, the research available form 
Welsh Government (Wizard report), the need to develop contacts and seek 
examples of good practice from across the United Kingdom, the impact of the 
targeting and use of the PDG on exam age pupils.

The Chair suggested that following topics for the Committee to discuss over the next 
few months:
July – Data Trends in relation to FSM, Background information on Estyn Inspections, 
Welsh Government Guidance, and difference between PDG and PP
August – ERW & Local Authority overview.
September – Education Endowment Trust.
Autumn – Engagement with schools & learners.

Resolved that the above schedule be agreed.

The meeting ended at 4.21 pm

Chair

Page 2



Results for pupil groups 2013 to 2017

Foundation Phase Indicator

Group Level 2013 2014 2015 2016 2017 Average
All O5+ 80.1 84.0 86.2 85.0 85.5 84.2
Boys O5+ 75.2 79.3 82.7 81.0 81.5 79.9
Girls O5+ 85.4 88.8 89.7 89.4 89.9 88.6
Gender gap O5+ -10.3 -9.5 -7.0 -8.4 -8.4 -8.7
FSM O5+ 65.1 72.3 74.2 73.0 70.7 71.1
Non-FSM O5+ 84.3 87.0 89.4 88.4 89.4 87.7
FSM gap O5+ -19.2 -14.7 -15.2 -15.4 -18.7 -16.6
SA+ O5+ 46.9 53.2 59.1 59.4 55.0 54.7
Attendance 93.0 94.4 94.9 94.9 95.0 94.4

Core Subject Indicator Key Stage 2

Group Level 2013 2014 2015 2016 2017 Average
All L4+ 84.3 87.3 89.2 88.2 89.5 87.7
Boys L4+ 80.2 83.9 86.4 85.7 87.6 84.8
Girls L4+ 88.4 91.0 92.4 90.8 91.6 90.8
Gender gap L4+ -8.2 -7.1 -6.0 -5.1 -4.0 -6.1
FSM L4+ 70.0 72.0 76.6 75.8 76.3 74.1
Non-FSM L4+ 88.2 90.9 92.2 91.3 92.5 91.0
FSM gap L4+ -18.2 -18.9 -15.6 -15.5 -16.2 -16.9
SA+ L4+ 53.3 67.2 66.2 62.7 65.6 63.0
Attendance 93.0 94.4 94.9 94.9 95.0 94.4

P
age 3

A
genda Item

 4



Core Subject Indicator Key Stage 3

Group Level 2013 2014 2015 2016 2017 Average
All L5+ 76.4 80.6 83.2 86.3 88.2 82.9
Boys L5+ 71.7 77.8 79.9 83.3 84.1 79.4
Girls L5+ 81.7 83.6 86.5 89.4 92.6 86.8
Gender gap L5+ -10.0 -5.8 -6.6 -6.1 -8.5 -7.4
FSM L5+ 52.6 59.5 67.6 69.6 73.2 64.5
Non-FSM L5+ 83.0 85.3 87.1 90.2 91.5 87.4
FSM gap L5+ -30.4 -25.8 -19.5 -20.6 -18.3 -22.9
SA+ L5+ 37.4 49.0 59.1 54.5 65.4 53.1
Attendance 92.3 93.3 94.0 94.3 94.3 93.6

Level Two Inclusive Key Stage 4

Group Level 2013 2014 2015 2016 2017 Average
All L2i 55.0 59.1 62.3 66.3 57.7 60.1
Boys L2i 50.1 54.0 59.0 62.3 54.9 56.1
Girls L2i 60.4 64.5 65.7 70.6 60.6 64.4
Gender gap L2i -10.3 -10.5 -6.7 -8.3 -5.7 -8.3
FSM L2i 27.7 27.2 37.7 39.1 30.8 32.5
Non-FSM L2i 62.6 66.7 69.5 71.4 63.8 66.8
FSM gap L2i -34.9 -39.5 -31.8 -32.3 -33.0 -34.3
SA+ L2i 19.8 22.6 32.5 43.7 21.0 27.9
All 5 A*-A incl 10.3 12.1 14.8 12.7 12.5
Attendance 92.3 93.3 94.0 94.3 94.3 93.6
Note - KS4 results are for pupils in schools only (EOTAS not included).

P
age 4



Results for FSM pupils 2013 to 2017

Foundation Phase Indicator

Group Level 2013 2014 2015 2016 2017 Average
FSM Swansea 65.1 72.3 74.2 73.0 70.7 71.1
Non-FSM Swansea 84.3 87.0 89.4 88.4 89.4 87.7
FSM gap Swansea -19.2 -14.7 -15.2 -15.4 -18.7 -16.6
FSM Wales 69.2 72.4 75.1 75.7 75.9 73.7
Non-FSM Wales 86.9 88.6 90.0 90.0 90.1 89.1
FSM gap Wales -17.7 -16.2 -14.9 -14.3 -14.2 -15.5

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2013 2014 2015 2016 2017

Swansea
Wales

Foundation Phase Indicator for FSM Pupils

P
age 5



Core Subject Indicator Key Stage 2

Group Level 2013 2014 2015 2016 2017 Average
FSM Swansea 70.0 72.0 76.6 75.8 76.3 74.1
Non-FSM Swansea 88.2 90.9 92.2 91.3 92.5 91.0
FSM gap Swansea -18.2 -18.9 -15.6 -15.5 -16.2 -16.9
FSM Wales 69.8 71.9 75.1 77.1 77.2 74.2
Non-FSM Wales 88.1 89.6 90.8 91.4 92.3 90.4
FSM gap Wales -18.3 -17.7 -15.7 -14.3 -15.1 -16.2

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2013 2014 2015 2016 2017

Swansea

Wales

KS2 Core Subject Indicator for FSM Pupils

P
age 6



Core Subject Indicator Key Stage 3

Group Level 2013 2014 2015 2016 2017 Average
FSM Swansea 52.6 59.5 67.6 69.6 73.2 64.5
Non-FSM Swansea 83.0 85.3 87.1 90.2 91.5 87.4
FSM gap Swansea -30.4 -25.8 -19.5 -20.6 -18.3 -22.9
FSM Wales 53.8 61.3 65.9 69.4 70.8 64.2
Non-FSM Wales 82.3 85.6 88.1 89.8 91.1 87.4
FSM gap Wales -28.5 -24.3 -22.2 -20.4 -20.3 -23.1

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2013 2014 2015 2016 2017

Swansea

Wales

KS3 Core Subject Indicator for FSM Pupils

P
age 7



Level Two Inclusive Key Stage 4

Group Level 2013 2014 2015 2016 2017 Average
FSM Swansea 27.7 27.2 37.7 39.1 30.8 32.5
Non-FSM Swansea 62.6 66.7 69.5 71.4 63.8 66.8
FSM gap Swansea -34.9 -39.5 -31.8 -32.3 -33.0 -34.3
FSM Wales 25.8 27.8 31.6 35.6 28.6 29.9
Non-FSM Wales 58.5 61.6 64.1 66.8 61.0 62.4
FSM gap Wales -32.7 -33.8 -32.5 -31.2 -32.4 -32.5

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2013 2014 2015 2016 2017

Swansea

Wales

KS4 Level 2 Inclusive for FSM Pupils

P
age 8



 Education & Skills Policy Development Committee – 11 July 2018

 Work Plan 2018/2019

Date of 
meeting

Agenda items and Format

13
June

 Workplan Discussion.

11 
July

 Data Trends in relation to Free School Meals.
 Background Information on Estyn Inspections, Welsh Government Guidance, and difference between 

Pupil Development Grant and Pupil Premium.
8
August

 ERW & Local Authority Overview.

12 
September

 Education Endowment Trust.

10 
October
14 
November
12 
December
9 
January

P
age 9

A
genda Item

 6



13 
February
13 
March

10 
April 

P
age 10


	Agenda
	3 Minutes.
	4 Data Trends in relation to Free School Meals.
	FSM Copy of Five year pupil group gaps 2013 to 2017

	6 Workplan 2017/2018.





Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Addysg a Sgiliau

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Ddydd Mercher, 11 Gorffennaf 2018 am 4.00pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R V Smith (Cadeirydd) fu'n llywyddu

Y Cynghorwyr Y Cynghorydd Y Cynghorydd
J P Curtice L R Jones S Pritchard
D W W Thomas

Swyddogion
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Mike Jones Swyddog Gwybodaeth 
Nick Williams Prif Swyddog Addysg
Stephanie Williams Prif Gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorwyr: M Durke, M A Langstone a K M Roberts

8 Datganiadau o gysylltiadau personol a rhagfarnol 

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.

9 Cofnodion

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a 
Sgiliau a gynhaliwyd ar 13 Mehefin 2018 fel cofnod cywir.

10 Tueddiadau data mewn perthynas â Phrydau Ysgol am Ddim

Siaradodd Mike Jones a Nick Williams ymhellach ynglŷn â'r data a'r ystadegau a 
rannwyd yn y pecyn agenda, cyfeiriwyd atynt a nodwyd y canlynol:

 Mae’r gwahaniaeth rhwng cyrhaeddiad disgyblion sy'n derbyn Prydau Ysgol 
am Ddim (PYDd) a'r rhai nad ydynt yn derbyn PYDd bron yn 20% ar oedran 
dechrau ysgol;

 Mae gan 46% o ddisgyblion PYDd anghenion dysgu ychwanegol o'i gymharu 
â 22% o'r rhai nad ydynt yn derbyn PYDd;

 Mae gan 54% o fechgyn sy'n derbyn PYDd anghenion dysgu ychwanegol o'i 
gymharu â 44% o'r merched sy’n derbyn PYDd;  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 11 
Gorffennaf 2018)

Parhad

 Mae bwlch nodweddiadol o 14-19% yng nghyrhaeddiad rhwng plant Cyfnod 
Sylfaen;

 Y bwlch mewn cyrhaeddiad rhwng y rhywiau yw 15-18%;
 Mae gwahaniaeth mewn cyrhaeddiad o ryw 20% rhwng merched a aned yn yr 

hydref a bechgyn a aned yn yr haf;
 Mae ystadegau tebyg i'r uchod wedi i’w gweld ledled Cymru, felly mae'n fater 

cenedlaethol;
 Mae data gwerth ychwanegol Ymddiriedolaeth Teulu Fischer yn dangos bwlch 

tebyg;
 Bellach gellir arolygu effaith Dechrau'n Deg;
 Argaeledd ar gyfer olrhain a rhannu data disgyblion unigol;
 Disgyblion sy'n gymwys am PYDd;
 Effaith bosib meini prawf ychwanegol newydd Llywodraeth Cymru ar gyfer 

PYDd;
 Materion ynghylch diffyg hawlio PYDd.

Nododd Mike Jones y byddai'n cynhyrchu mwy o ystadegau ynghylch disgyblion y 
Cyfnod Sylfaen ar gyfer cyfarfod yn y dyfodol.

Nododd y cadeirydd fod y gwahaniaethau y cyfeiriwyd atynt uchod yn rhoi 
canolbwynt clir a materion allweddol i'r pwyllgor eu hystyried yn y dyfodol.

Bellach bydd angen i'r pwyllgor nodi arferion da ar draws Abertawe ac yn 
genedlaethol er mwyn ceisio nodi unrhyw fylchau gyda'r nod o gyflwyno'r rhain i'r holl 
ysgolion. 

Bydd hefyd angen gwybodaeth am sut mae ysgolion yn gwario’u grant datblygu 
disgyblion. Holir barn Estyn hefyd. 

11 Gwybodaeth gefndirol am arolygon Estyn, arweiniad Llywodraeth Cymru a'r 
gwahaniaeth rhwng y grant datblygu disgyblion a'r premiwm disgyblion.

Adroddodd Nick Williams, nad oedd Helen Morgan-Rees, a oedd i fod i roi 
cyflwyniad ar yr eitem, yn gallu dod i'r cyfarfod am resymau personol. Oherwydd hyn, 
nid oedd wedi gallu cysylltu â hi ac roedd ef newydd ddychwelyd o gyfarfod yn 
Llandrindod.

Nododd y byddai ar ei wyliau yn ystod cyfarfod mis Awst ac roedd yn ansicr a fyddai 
Helen wedi dychwelyd i'r gwaith erbyn y cyfarfod hwnnw, felly awgrymodd y dylid 
gohirio'r eitem tan gyfarfod yn y dyfodol.

Estynnodd y pwyllgor ei ddymuniadau gorau i Helen a chytunwyd i ohirio'r eitem tan 
gyfarfod yn y dyfodol. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 11 
Gorffennaf 2018)

Parhad

12 Cynllun Gwaith 2018 - 2019

Amlinellodd y Cadeirydd gynllun gwaith y pwyllgor ar gyfer gweddill blwyddyn 
ddinesig 2018/2019.

Nododd y byddai'n cysylltu â Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd ynglŷn ag 
aildrefnu'r eitem uchod a ohiriwyd. 

Penderfynwyd y dylid nodi'r rhaglen waith gyda'r diwygiad awgrymedig uchod. 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.30pm

CADEIRYDD


